
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO

DIREZIONE GENERALE
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA

                      

MIURAOODRVEUff.1/n 5582/C23a Venezia, 19 maggio 2009

PIANO REGIONALE INNOVAZIONE ISTRUZIONE TECNICA
Unità Regionale di Progetto

IL DIRETTORE GENERALE

• Vista la legge 28 dicembre 2001, n. 448 e, in particolare l’art.18, che detta norme ai fini del contenimento della 

spesa e della maggiore funzionalità dei servizi e delle procedure e prevede la possibilità di istituire commissioni di 

carattere  tecnico  ad  elevata  specializzazione  indispensabili  per  la  realizzazione  di  obiettivi  istituzionali  non 

interamente perseguibili attraverso l’utilizzazione del proprio personale

• Visto il decreto legge 31 gennaio 2007, n.7, convertito con modificazioni nella legge 2 aprile 2007, n. 40, ed in 

particolare l’art. 13, commi 1, 1-bis e 1-ter, che prevede il riordino e il potenziamento degli Istituti Tecnici

• Visto il decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008, n.133, con 

particolare  riferimento  all’art.  64,  comma  3,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’adozione  di  uno  o  più  regolamenti 

riguardanti il riordino degli Istituti Tecnici

• Visto  il  decreto  del  Capo  Dipartimento  per  l’Istruzione  19  dicembre  2007  relativo  alla  costituzione  della 

Commissione ministeriale  per il  riordino degli  Istituti  Tecnici  e Professionali,  confermata il  6 agosto 2008 con 

proprio decreto

• Considerato che tale Commissione ha concluso i suoi lavori nel dicembre 2008

• Considerato che, in attesa della messa a regime dei nuovi ordinamenti degli Istituti Tecnici a partire dall’anno 

scolastico 2010/2011, si ritiene opportuno attuare sperimentalmente, nell’anno scolastico 2009/2010, le principali 

innovazioni  organizzative,  metodologiche  e didattiche previste  dalle  norme sopra  richiamate  e dai  documenti 

predisposti dalla citata Commissione negli Istituti Tecnici interessati di alcune regioni, considerate rappresentative 

dei diversi contesti territoriali del Paese

• Considerato che in data 3 aprile 2009 è stato sottoscritto da Regione Veneto, Ufficio Scolastico Regionale per il 

Veneto e Confindustria Veneto, un Protocollo d’intesa in tema di politica regionale scolastica, per la realizzazione 

del Piano per l’innovazione dell’Istruzione Tecnica - Anno Scolastico 2009/2010

• Considerato  che,  ai  fini  suddetti,  si  rende  necessario  costituire  in  Veneto  un’apposita  “Unità  Regionale  di 

Progetto”, in analogia alla “Delivery Unit”, istituita a livello nazionale con decreto ministeriale del 5 marzo 2009

• Considerato che ai componenti della “Unità Regionale di Progetto” non compete alcun compenso in dipendenza 

dell’incarico loro conferito, ad eccezione dell’eventuale rimborso spese di viaggio e soggiorno da corrispondere in 

base alla normativa vigente 

• Tenuto conto infine, che, ai sensi della legge 4 agosto 2006, n. 248, di conversione in legge, con modificazioni , 

del D.L. 4 luglio 2006 n. 233, l’operatività del costituendo organismo non può superare la durata massima di tre 

anni e che, alla scadenza, l’organismo è da intendersi automaticamente soppresso

USR VENETO –  Direz. Gen.le  - Segr. Particolare - tel. 041/2723123 – 041/2723124 – 041/2723125 
fax 041/2723112 –041/2723188

e-mail: direzione-veneto@istruzione.it



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO

DIREZIONE GENERALE
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA

                      

DECRETA

Per le finalità espresse in premessa è costituita una “Unità Regionale di Progetto”, così composta:

Rappresentanza USR

Palumbo Carmela Direttore Generale USR - Veneto
Miola Gianna Dirigente Ufficio Primo USR - Veneto
Quaglia Stefano Dirigente Ufficio Secondo USR - Veneto
Bronzino Innocenzo Dirigente Tecnico USR - Veneto
Bigardi Maria Giuliana Dirigente Amministrativo USP Treviso
Pardini Claudio Dirigente Scolastico SimuCenter Regionale
Jacolino Paolo Dirigente Scolastico Coordinatore PLS Matematica
Santi Vanna Dirigente Scolastico Polo Qualità Vicenza
Ventura Maria Rita Docente Esperto Qualità e Valutazione

Rappresentanza Regione Veneto

Caccin Marco Dirigente Istruzione Regione Veneto

Rappresentanza ANSAS Veneto

Missana Alessandra Direttore ad Interim ANSAS Nucleo Veneto

Rappresentanza di Confindustria

Pedron Giampaolo Vice Direttore Generale Confindustria Veneto

Rappresentanza delle Istituzioni Scolastiche

Provincia Dirigente Scolastico Scuola Sede

Belluno Bolla Tiziana ITC Calvi Belluno
Cavaliero Gerardo ITI Segato Belluno

Padova Carraro Maddalena ITI Marconi Padova
Pollazzi Cristina ITG Belzoni Padova
Scala Albina Aurora ITCT Einaudi Padova

Rovigo Bellinello Patrizia ITI Viola Rovigo
Papa Giuseppina ITC De Amicis Rovigo

Treviso Bavosi Marco ITT Da Collo Conegliano
Bernardi Maria ITI Barsanti Castelfranco V.to
Gatto Alessandro Ist. Par. Cavanis Possagno

Venezia Corbucci Paolo ITC Alberti San Donà di Piave
Marzaro Orio ITT Gritti Venezia – Mestre
Ticozzi Domenico ITI Zuccante Venezia – Mestre

Verona Murino Mauro ITPACLE Marco Polo Verona
Poli Dino ITI Ferraris Verona
Rossini Gianluca Ist. Par. San Zeno Verona

Vicenza Formaggio Carlo Alberto ITC Masotto Noventa Vicentina
Mottin Luigi ITI Fermi Bassano del Grappa
Zen Giovanni ITI Rossi Vicenza

IL DIRETTORE GENERALE
      Carmela Palumbo

USR VENETO –  Direz. Gen.le  - Segr. Particolare - tel. 041/2723123 – 041/2723124 – 041/2723125 
fax 041/2723112 –041/2723188

e-mail: direzione-veneto@istruzione.it


